平成２８年度第３回役員会議事録

  日 時  平成２８年６月７日（火）

        開会 午後４時３８分

        閉会 午後４時４８分

  場 所    学長室

  出席者  学長、吉田理事、田村理事、大矢理事

  陪 席  柴野副学長、川村副学長、事務局長、事務局次長、総務課長、施設課長、

総務課副課長、総務課総務担当係長

議    事

１ 平成２７事業年度に係る業務の実績及び第２期中期目標期間に係る業務の実績に

関する報告書（案）について

学長から、本件は平成２８年６月１日開催の大学評価委員会、平成２８年６

月６日開催の教育研究評議会及び本日開催の経営協議会の議を経て提案する旨

説明の後、田村理事から、第２期中期目標期間の終了に伴い、国立大学法人評

価委員会の評価を受けるにあたり、「平成２７事業年度に係る業務の実績及び

第２期中期目標期間に係る業務の実績報告書」及び「平成 25～27 事業年度にお

ける「共通の観点」に係る取組状況に関する資料」を平成２８年６月３０日ま

でに提出することとなっている旨説明があった。

引き続き、別紙（資料１－１～１－２、参考資料）に基づき説明があり、承

認された。

 ２ 第２期中期目標期間の教育研究評価に係る実績報告書（案）について

学長から、本件は平成２８年６月１日開催の大学評価委員会、平成２８年６月６日開

催の教育研究評議会及び本日開催の経営協議会の議を経て提案する旨説明の後、田村理

事から、第２期中期目標期間の終了に伴い、国立大学法人評価委員会の評価を受けるに

あたり、教育研究の状況について、独立行政法人大学改革支援・学位授与機構へ「学部・

研究科等の現況調査表」及び「中期目標の達成状況報告書」を平成２８年６月３０日ま

でに提出することとなっている旨説明があった。
引き続き、別紙（資料２－１～２－３）に基づき説明があり、経営協議会での意見

を踏まえ、資料２－１の工学研究科における「観点 進路・就職の状況」の水準につ

いて「期待される水準を上回る」から「期待される水準にある」へと修正した上で、

承認された。

 ３ 平成２７年度決算について

 学長から、本件については本日開催の経営協議会の議を経て提案する旨説明の後、

吉田理事から、財務諸表は、国立大学法人法第３５条により準用される独立行政法人

通則法第３８条の定めに基づき、６月１０日までに文部科学大臣へ提出し、承認を受

けなければならない旨説明の後、別紙（資料３－１～３－３、参考資料）に基づき説

明があった。

引き続き、学長から、当期総利益については現金の裏付けがなく、目的積立金とし

て文部科学大臣の承認（経営努力認定）を受けることができない旨説明があった。さ

らに、財務諸表、事業報告書及び決算報告書については、会計監査人である新日本有

限責任監査法人から、別紙（資料３－４）のとおり、適正に処理されている旨報告が

あったこと及び監事から、別紙（資料３－５）のとおり、監査報告があった旨説明の

後、承認された。

 ４ 平成２９年度概算要求事項について

 学長から、本件については本日開催の経営協議会の議を経て提案する旨説明の後、

  吉田理事から、別紙（資料４－１～４－２）に基づき、第３期中期目標・中期計画

における重点的取組との関連を考慮し、教育研究組織整備１件、教育研究活動（プ

ロジェクト分）５事業、基盤的設備等整備分１件、施設整備分１１件及び営繕事業

１件の要求を検討している旨説明があり、承認された。

また、これらの概算要求事項についての今後の取扱いについては、学長に一任す

ることが併せて承認された。

 ５ 学長裁量スペースについて
吉田理事から、別紙（資料５）に基づき説明があり、承認された。

報告事項
 １ 平成２７年度教員評価結果について（資料６）         （田村理事）